ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

            Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente, em caráter de urgência, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos da Paraíba,

solicitando a adoção de medidas administrativas no sentido de promoverem

intervenções urgentes na parede do Açude Epitácio Pessoa, situado na cidade de

Cajazeiras, conhecido como Açude Grande de Cajazeiras, o qual apresenta-se com

infiltrações na estrutura da parede, provocando alagamento em parte de algumas ruas

próximas ao mesmo, bem como causando medo aos moradores da cidade, uma vez que o

manancial está com quase toda sua capacidade de recarga de água.

    JUSTIFICATIVA:

    No ano de 1804 foi construído o reservatório d’água denominado

de “Açude Grande” de Cajazeiras que destinava-se ao abastecimento dos moradores da

localidade e para a criação de animais.

REQUERIMENTO nº _____________ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

9.818

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

    Em 1915 deu-se início à reconstrução e ampliação do manancial

pelo DNOCS, tendo sido entregue ao Estado no dia 16 de novembro de 1916, com

capacidade de armazenamento de pouco mais de 2.599.000 metros cúbicos.

    Ao longo dos anos, com o aumento populacional, os esgotos de

parte da cidade começaram a ser lançados no referido açude, como até hoje ocorre.

    Este ano, com as chuvas do o período invernoso no sertão, o

manancial recebeu a carga total de água.

    Nos últimos dias, iniciou-se algumas infiltrações em sua parede,

causando alagamento de parte de algumas ruas próximas, bem como provocando temor

na população, necessitando, portanto, de intervenções urgentes por parte do Poder

Executivo.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 17 de junho de 2020.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br